
UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO
tra i comuni di Castelfranco Piandisco’– Castiglion Fibocchi – Loro Ciuffenna

Copia di deliberazione del Consiglio dell’Unione dei
Comuni del Pratomagno

Deliberazione n. 14 del registro in data 28-09-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2021-2023

Il giorno  ventotto del mese di settembre  duemilaventi alle ore 11:00 nella sala delle adunanze
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno di Loro Ciuffenna, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

Cognome Nome P/A

BOTTI MORENO P

BALDI DANILO P

CACIOLI ENZO P

CARNESCIALI RICCARDO A

CASPRINI CLAUDIO P

ERMINI MARCO P

GINESTRONI WANDA P

MORBIDELLI MARCO P

TOCCHI MONICA P
Totale Presenti    8Totale Assenti    1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
•Presiede  BOTTI MORENO nella sua qualità di Presidente
•Partecipa il Segretario dell’Ente, DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA
•La seduta è pubblica.
•Nominati scrutatori i Signori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto
all’ordine del giorno.
Vista la Legge Regionale della Toscana n. 68 in data 27 dicembre 2011;



Pareri alla Deliberazione di CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO n. 14          del
28-09-2020  avente per oggetto:

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023

Ai sensi e per gli effetti dell’artt. 49 comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000, i sottoscritti esprimono il
parere di propria competenza:

Parere Tecnico del Responsabile del Servizio interessato:

Favorevole sotto il profilo tecnico (1)

F.to Il Responsabile del Servizio
Rag. Noferi Cristina

Data, 21-09-2020

Parere Contabile:

Favorevole per la regolarità contabile

F.to Il Responsabile di Ragioneria
Rag. Noferi Cristina

Data, 21-09-2020

 (1) Il parere contrario deve essere motivato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2020  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



N. 14/28-09-2020   - APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
2021-2023

Illustra il Presidente Botti

Consigliere Morbidelli: Evidenzio che a detta di molti cittadini, me compreso, il servizio
associato di polizia Municipale non funziona. Non è possibile che a Castelfranco la porta sia
chiusa e si riceva per appuntamento.

Consigliere Cacioli: L’appuntamento è necessario per motivi di covid. I vigili gli
appuntamenti li rispettano.

Consigliere Morbidelli: Come prendono l’appuntamento se al telefono non risponde
nessuno? A noi il servizio è peggiorato. Chiediamo ai sindaci degli altri Comuni se è
migliorato.

Consigliere Cacioli: mi accerterò del perché non rispondono.

Consigliera Ginestroni: Alla questione dei vigili stanno lavorando sia gli uffici che i
responsabili e a breve porteranno delle proposte. Credo che ciò che ha manifestato il
Consigliere Morbidelli sia più la manifestazione di un disagio, che una disfunzione. Da noi a
Loro Ciuffenna il sistema degli appuntamenti sta funzionando.

Consigliere Baldi: Personalmente io ero contrario all’accorpamento. Quando si dice “ ci
stiamo lavorando” dovrebbero essere indicate delle date precise.

Consigliere Morbidelli: Ad Aprile mi sono astenuto, oggi non posso che votare contrario per
quello che si era previsto ad aprile e non è stato neanche incominciato.

Il Presidente Botti: l’ Unione dei Comuni funzionerebbe laddove le funzioni associate non
venissero imposte dall’alto, ma liberamente scelte dal basso. Solo così verrebbero
soddisfatti i bisogni peculiari  di ogni comunità.

Consigliere Baldi: io mantengo l’astensione critica e aspetto di vedere, alla prossima
votazione di questo punto, quello che è stato realizzato.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso che:
• con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e
2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni,
province, comuni ed enti del SSN);
• il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n.
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2020  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere
differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate
esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014, il quale testualmente recita:
Articolo 170 Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011,
ed in particolare il paragrafo 8;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, non materialmente allegato,
pubblicato e visualizzabile sul sito dell’Ente all’indirizzo amministrazione trasparente
– Bilancio;

;

Vista  la Delibera di Giunta nr. 42 del 15-9-2020 “Adozione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2020  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1’ del
D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI:

FAVOREVOLI: 6
ASTENUTI:   1 (Baldi) 
CONTRARI:   1 (Morbidelli)  

D E L I B E R A

di approvare:

ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto
disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011, il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023, che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
di evidenziare che l’allegato al presente atto non materialmente allegato, è
pubblicato e visualizzabile sul sito dell’Ente all’indirizzo amministrazione trasparente
– Bilancio;
che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;

di dichiarare, con successiva e separata votazione con voti espressi palesemente
per alzata di mano,

FAVOREVOLI: 6
ASTENUTI:   1 (Baldi) 
CONTRARI:   1 (Morbidelli)  

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 18 Agosto 2000, n.267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2020  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO



APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021-2023

Approvato e sottoscritto:

F.TO IL PRESIDENTE F.TO IL SEGRETARIO
 BOTTI MORENO   DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo
dell’Unione dei Comuni del Pratomagno in data odierna per quindici giorni consecutivi.

Loro Ciuffenna, 30-10-2020 Reg. pubbl. n. 396

F.TO IL SEGRETARIO
   DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Loro Ciuffenna, 30-10-2020
 IL SEGRETARIO

DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA

Esecutivita’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico D.Lgs.
267/2000, il 28-09-2020

Loro Ciuffenna, lì 30-10-2020
F.TO IL SEGRETARIO

DOTT.SSA ROMANO ANTONELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-09-2020  -  UNIONE DEI COMUNI DEL PRATOMAGNO


